
1

GUIDE DE LA ROUMANIE

Elena Firu, Georgiana Haragus, Béatrix Larue



2

Table des matières

Bienvenue en Roumanie ! .......................................... 5

Informations utiles ....................................................................... 5

Histoire ....................................................................................... 6

Climat ......................................................................................... 6

Préparation de votre voyage .......................................................... 7

Hébergement ............................................................................... 9

Adresses utiles ............................................................................. 9

Carte de la Roumanie ............................................... 10

Le Banat, pour les amoureux de la nature ! ............ 12

Visites ....................................................................................... 12

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 14

Activités en plein air ................................................................... 14

La Crisana, richesse des traditions et trésors naturels
16

Visites ....................................................................................... 16

Les Maramures et la beauté du bois sculpté ........... 21

Visites ....................................................................................... 21

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 23

Activités en plein air ................................................................... 23

Visites ....................................................................................... 25

Les mystères de la Transylvanie .............................. 25

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 28

Activités en plein air ................................................................... 28

La Dobroudja, entre Mer noire et Delta du Danube . 30

Visites ....................................................................................... 30

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 31

Activités en plein air ................................................................... 31

L’Olténie,inspiration spirituelle et artistique .......... 33

Visites ....................................................................................... 33

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 36

Activités en plein air ................................................................... 36



3

La Munténie, terre de phénomènes naturels
insolites… ............................................................. 38

Visites ....................................................................................... 38

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 40

Activités en plein air ................................................................... 40

La Bucovine, terre de spiritualité ............................ 42

Visites ....................................................................................... 42

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 43

Activités en plein air ................................................................... 43

La Moldavie ou la  splendeur des monastères
moyenâgeux ......................................................... 45

Visites ....................................................................................... 45

Traditions, fêtes et folklore .......................................................... 48

Activités en plein air ................................................................... 49

Escale gustative en Roumanie ................................. 50

Index ........................................................................ 51



4

de la montagne

                            à la mer



5

Bienvenue en Roumanie !

La Roumanie vous accueille à bras ouverts pour vous permettre d’admirer

des sites d’une beauté incomparable, où le passé est toujours présent, les

traditions soigneusement gardées et le désir d’unité spirituelle ressenti à chaque

pas.

Pays des Carpates, du Danube et de la Mer Noire, pays aux paysages

naturels impressionnants et aux immenses champs de blé, la Roumanie possède

un relief très varié, où d’abruptes falaises côtoient de paisibles étendues fleuries.

Entre la nature et le peuple règne une harmonie qui transparaît dans la vie

de tous les jours, comme dans les oeuvres artisanales, littéraires et picturales

du pays.

Le relief de la Roumanie est une unité complexe et harmonieuse de

montagnes, collines et plaines à laquelle s’ajoute la présence du Delta du Danube

et du littoral de la Mer Noire qui augmente le charme. Les Carpates roumaines

occupent environ un tiers de la surface du pays. Ces montagnes majestueuses

imposent le caractère du relief de la Roumanie et déterminent la disposition du

réseau riche des rivières, des dépressions, collines et plaines à l’intérieur et à

l’extérieur de l’arc des montagnes. La variété des paysages offerts par ces

montagnes est d’une beauté incomparable.

Informations utiles

Carte d’identité

• Emplacement géographique  :

sud-est de l’Europe

• Surface  : 238 391 km²

• Population  : 22 246 862

• Capitale  : Bucarest

• Monnaie  : leu (pluriel : lei) ; 1 € = 4,20 LEI

• Langue  : roumain

• Forme d’état  : régime semi-présidentiel

• Adhésion à l’Union européenne  : le 1 janvier 2007



6

Histoire

Dans l’antiquité, le territoire de la Roumanie était peuplé par les Geto-Daces,

qui faisaient partie de la famille indo-européenne. Après plusieurs campagnes

militaires, les Romains ont soumis la Dacie. La cohabitation des Daces et des

Romains a donné naissance au peuple roumain.

Pendant des siècles, la V alachie, la Molda vie et la T ransylv anie ont représenté

le mur de défense de l’Europe devant l’expansion ottomane. Le peuple roumain

a beaucoup lutté afin d’obtenir sa liberté. Au fil des ans, plusieurs dirigeants se

sont victorieusement opposés à l’Empire Ottoman. Parmi eux, les célèbres:

Mircea cel Batrân, Vlad T epes, Stefan cel Mare, Mihai Viteazul, Alexandru Ioan

Cuza, Constantin Brânco veanul, Dimitrie Cantemir , Tudor Vladimirescu. Mihai

Viteazul a été le premier dirigeant qui a uni les trois régions roumaines en 1601.

En 1859, la V alachie et la Molda vie se sont unies sous la gouv ernance du colonel

Alexandru Ioan Cuza. La guerre d’indépendance de 1877 a mis fin à la domination

ottomane. L ’état moderne a commencé à se créer . La R oumanie a participé

aux deux Guerres Mondiales où les soldats roumains ont prouvé leur courage

et leur patriotisme.

À la fin de la première guerre mondiale, en 1918, le peuple roumain a

accompli son rêv e, celui d’unir la T ransylv anie à la Molda vie et à la V alachie. Le

1er décembre 1918, l’acte de l’Union a été signé à Alba Iulia, la capitale de cœur

de la Roumanie. La Grande Union a eu lieu après plusieurs sacrifices et luttes

pour la liberté et pour l’unité nationale.

Climat

La Roumanie possède un climat continental tempéré. Cependant, compte

tenu de la variété de ses reliefs, elle est caractérisée par une variété de climats

différents.

Les températures les plus élevées se rencontrent dans les formes basses

du relief , plus précisément dans le sud, le sud-est et le sud-ouest du pa ys. Les

plus basses températures sont enregistrées sur les sommets et les dépressions

des Carpates, qui traversent la Roumanie.



7

Certains habitants de la Roumanie supportent donc un climat sibérien alors

que d’autres sont habitués à la clémence du climat méditerranéen ou encore au

climat sec ; d’autres enfin, subissent les influences des vents d’ouest.

De part son climat continental assez

accentué, la Roumanie connaît des

saisons bien marquées et des amplitudes

de température importantes. C’est

cependant la succession de ces quatre

saisons, ainsi que leur transition marquée

qui font le charme de la vie quotidienne

et la beauté des paysages naturels, qui

revêtent des al lures et couleurs

changeantes au fil des saisons.

Préparation de votre voyage

Appels téléphoniques

L’indice international pour appeler de la Fr ance v ers la R oumanie est le

0040. Pour appeler de la Roumanie vers la France, l’indice à composer est le

0033.

Papiers et documents nécessaires

Afin d’entrer en Roumanie, il faut se munir d’un passeport ou/ et d’une

carte d’identité.

Devise et bureaux de change

La monnaie nationale de la Roumanie est le LEU (LEI au pluriel). À l’heure

actuelle, 1 €=4,20 LEI et 1 $=2,92 LEI.

Les devises étrangères ne peuvent être changées que dans les banques et

les bureaux de change autorisés. Dans la mesure, où le taux de change peut

être différent d’un bureau à l’autre, il est utile de se renseigner d’abord à plusieurs

endroits avant de faire votre choix. Gardez les reçus des bureaux de change,

on  pourrait vous les demander lors de vos paiements en LEI.

Lac Bolboci-Montagnes Bucegi



8

Transport

En avion

Vous pouv ez v enir en R oumanie en a vion. Div erses compagnies effectuent

les v ols internationaux v ers la R oumanie, notamment T arom (la compagnie

nationale roumaine), Wizzair , Blue Air et Air Fr ance.

 Les aéroports internationaux sont généralement situés à une certaine

distance du centre ville. On peut arriver au centre ville en prenant les bus de

l’aéroport ou en prenant un taxi. Dans ce cas-ci, vous devriez vous mettre

d’accord avec le chauffeur avant de commencer le voyage. Renseignez-vous

auprès de votre agence de voyage, car certaines agences roumaines offrent

des possibilités de transfert de l’aéroport à des prix convenables.

En train

Il y a des trains express internationaux qui font la liaison entre la ville de

Bucarest et les principales capitales du centre de l’Europe, le littoral de la Mer

Noire et les grandes villes du pays.

En voiture

La signalisation routière correspond aux normes internationales européenes.

On roule à droite et on dépasse par la gauche.

La distance entre Bucarest et Paris est de 2401 km.

Si vous venez en Roumanie en voiture, vous devez avoir en votre possession

les papiers de la voiture et vous devez acheter une vignette dès l’entrée en

Roumanie.

Au cas de problème technique, Les compagnies d’assurances ACR et CAROM,

sont à votre disposition pour vous aider à les résoudre.

Pour tout renseignement : ACR Bucarest 021 / 222.22.22.

En autocar

Si vous voulez, vous pouvez venir en Roumanie en autocar en choisissant

l’une des deux entreprises de transport les plus connues : Eurolines et Atlassib.



9

Hébergement

Une fois arrivés en Roumanie,

vous pouvez bien évidemment

séjourner à l’hôtel. En ville ou dans

les stations balnéaires, vous avez

également la possibilité de loger

dans des auberges. Cependant,

l’alternative la plus authentique

reste l’hébergement chez l’habitant.

Pour faciliter vos recherches et vérifier les disponibilités d’hébergement,

visitez le site :http://en.viaromania.eu (site en anglais).

Adresses utiles

Ambassade de la Roumanie en France

Adresse : 5 rue de l’Exposition 75 343, Paris cedex 07

Site W eb: http://paris.mae.ro

Ambassade de France en Roumanie

Adresse : 13/ 15 Strada Biserica Amzei BP 143

Site W eb : http://www .ambafr ance-ro .org/

Office de tourisme de Roumanie à Paris

Adresse : 7, rue Gaillon, 75002 Paris

Téléphone : 01 40 20 99 33

Site W eb: http://www .guideroumanie.com/

Le centre culturel roumain à Paris

Adresse : 1, rue de l’Exposition, 75007 Paris



10

Carte de la Roumanie



11

LE BANAT



12

Le Banat, pour les amoureux de
la nature !

Moins connue que la T ransylv anie ou la Buco vine, le Banat est pourtant une

région d’une richesse naturelle exceptionnelle qui gagne à être visitée. Zone de

montagne bordée de fleuv es (le Danube bien sûr , mais aussi les fleuv es Cerna,

Timis, Caras et Nera), le Banat abrite également de magnifiques parcs natio-

naux impressionnants par la diversité des paysages qu’ils offrent. Une région à

découvrir , pour tous les amoureux de la nature !

Visites

Timisoara

Véritable métropole, Timisoara est le centre culturel et administratif de la

région. C’est également la 4 ème  ville de Roumanie et le plus grand centre indus-

triel de l’ouest du pays. Timisoara doit son charme à son histoire ancienne aussi

bien qu’à son histoire contemporaine.

La cathédrale orthodoxe



13

La cathédrale orthodoxe

Cette imposante cathédrale construite entre 1936 et 1946

peut accueillir jusqu’à 4 000 personnes !

Impressionnante par son architecture, qui mêle le style néo-byzantin aus-

tère et le style moldave beaucoup plus florissant, la cathédrale doit son origina-

lité aux divers éléments qui la composent  et en font le symbole de l’unité

roumaine. Chaque région de Roumanie a en effet apporté à l’édifice un élément

artistique caractéristique : les dômes de Moldavie, les arches du sud du pays,

les magnifiques croix en bois sculpté des Maramures.

A noter également, la mosaïque de l’entrée représentant les saints patrons

de l’église, V asile cel Mare, Grigore T eologul et Ioan Gur a de A ur.

Le musée d’Art religieux

Ne manquez pas ce musée situé au sous-sol de la cathédrale ! Il renferme

une magnifique collection d’objets religieux. A v oir en particulier ,  les icônes en

verre et en bois, qui constituent les pièces maîtresses de la collection.

Fermé le lundi et le mardi.

Le musée du Banat

Ce musée, qui retrace l’histoire de la province du Banat ainsi que celle de

toute la Roumanie depuis l’époque paléolithique jusqu’en 1918, est situé dans

le  des Hun yadi, construit au XIV e siècle par le roi de Hongrie.

Le boulevard du 30-Décembre

Cette artère principale est bordée d‘hôtels particuliers de style baroque et

néo-renaissance. En déambulant dans ce lieu d’animation, vous pourrez égale-

ment admirer la Louve, don de Rome qui rappelle les origines latines du pays.

La place Unirii

Cette place, qui a su conserver son caractère ancien malgré la modernisa-

tion de la ville, constitue le cœur historique de la cité. V ous pourrez notamment

y admirer la statue de la Sainte T rinité construite après la peste de1738, l’an-

cienne préfecture, l’église catholique ainsi que la façade de l’église serbe.



14

Portile de Fier  (Les Portes en Fer)

Ce Parc Naturel bordé

de forêts séculaires et de

prairies fleuries, offre de magnifiques

panoramas. Au fil du temps, le Danube et

les quatre rivières (Cerna, Timis, Caras et

Nera) ont façonné de spectaculaires

paysages où d’impressionnants défilés

abrupts côtoient des grottes mysté- rieuses, des cascades tourmentées ainsi

que des pierres mégalithiques.

Baile Herculane

Il s’agit de la plus importante station balnéaire de

Roumanie et également la plus vieille du monde entier ! Les

sources thermales, situées au fond d’une gorge resserrée à

3km de la route principale, ont été découvertes en 153 après

JC par les Romains. La station doit son nom aux troupes

romaines de T rajan qui les ont appelées Thermae Herculi  en

l’honneur d’Hercule à qui ils dédièrent ces sources. Oubliées après le départ des

Romains, elles n’ont été redécouvertes qu’en 1734.

Traditions, fêtes et folklore

• La curtile dorului : Festival Populaire National pour les jeunes, en mai

• Festival des traditions et coutumes des minorités ethniques,  en mai

• Festival des Cœurs :  Festival international de folklore, en juillet

• Foire des objets artisanaux du Banat à Timisoara

• Foire de la poterie à Faget et Jupanesti en septembre

• Parade des costumes et des chansons traditionnelles  à Buzias

Activités en plein air

La région des monts Semenic, près de Resita, ainsi que les 4 parcs natio-

naux que compte le Banat offrent la perspective de promenades et de randon-

nées pittoresques à travers les magnifiques paysages de cette région.



15

LA CRISANA



16

Aux frontières de la Hongrie et de la Serbie, la Crisana a connu les

dominations turque et austro-hongroise avant de (re?)devenir Roumaine, et au

fil des siècles, la population a cohabité avec les hongrois, allemands, serbes,

tchèques, slovaques, bulgares et ukrainiens. La région possède donc un

patrimoine architectural diversifié ainsi qu’un héritage culturel riche de traditions.

Abritant également de véritables trésors naturels, la Crisana vous tentera

avec ses nombreuses possibilités d’excursions en montagne, de loisirs sportifs

et d’explorations de grottes.

Visites

Oradea

Oradea est une ville édifiée sur les bords du Cris Repede. Elle est le chef-lieu

de la région de Crisana. Cette ville est devenue peu à peu un centre économique

et culturel important. Des entreprises nouvelles ont été crées au long du temps,

d’autres ont été modernisées et plusieurs institutions culturelles ont été

construites.

Le Théâtre d’État

Ce théâtre au répertoire varié propose des programmes en langue roumaine

aussi bien qu’en langue hongroise.

La Citadelle d’Oradea

Construite au début du douzième siècle cette citadelle a été restaurée au

quinzième siècle, après les destructions causées par les T atars au XIII ème

siècle.

La Crisana, richesse des
traditions et trésors naturels



17

Le corridor des chanoines

Cette construction baroque du dix-huitième siècle, est

pourvue d’arcades de style roman.

La Cathédrale romano-catholique

Elle a été construite au XVIII ème siècle, dans le style des grands édifices

baroques d’Italie.

Le Musée régional

Doté d’une section Histoire,

Sciences de la nature et Art, il

expose également une série de

col lect ions et de travaux

scientif iques du monde entier

relatifs à l’ornithologie.

Le Palais baroque

Situé à gauche de la Cathédrale, ce palais

datant du XVIII ème siècle compte 100 salles

et 365 fenêtres. V ous pourrez admirer dans les

salles des peintures d’époque d’une belle v aleur .

Prenez le temps également de vous promener

dans le parc qui l’entoure, car domaine est orné

de magnifiques  et rares arbres exotiques.

L’Eglise à la lune

Cette église construite au dix-huitième siècle dans une période de transition

architecturale allie le style baroque à des éléments néo-classiques. Son clocher

abrite une sphère, moitié dorée, moitié noire. L ’ingénieux mécanisme de cette

dernière, réalisé en 1793, indique les phases de la lune.



18

Baile 1 Mai

Cette station balnéaire détient de nombreuses sources

thermales dont la

température varie entre 28º et 42º. Ces

sources, légèrement radioactives, sont

indiquées pour lutter contre les affections

de l’appareil locomoteur , du système

nerveux périphérique, des maladies de la

peau, mais aussi contre les gastrites

chroniques, la cholécystite et la goutte.

Pour se loger : Camping Maria, PC 417496 Baile 1 Mai

A 9 km  de Oradea, prendre la route N79 / E69 en direction de Deva.

Baile Felix

Située à 2 km au sud de Baile 1

Mai, cette station autre station

balnéaire possède des sources

thermales aux propriétés semblables

à celles de Baile 1 Mai.

Pour se loger: Camping Apollo, PC

417500 Baile Felix

Site internet :

www.campingbailefelix.go.ro

Situé à 11 km de Oradea, prendre la route N79 / E69 en direction de Deva.

Vallée de Beius

Les églises en bois de la vallée de Beius

Au cœur des monts Apunesi, la vallée abrite une dizaine de petites églises

tr aditionnelles en bois. Situées dans un cadre plein de douceur , ne manquez pas

celles de Stâncesti, Sibis, Reini et Bradet, dont le portail est magnifiquement

sculpté.



19

Beius

De passage dans le charmant village de Beius, ne manquez

pas son marché du jeudi matin qui offre des produits régionaux

et artisanaux de qualité. Il s’agit d’une des plus grandes foires

de Roumanie.

Pestera Ursilor (La grotte des « Ours »)

Située à Chisnau, à 25km de

Beius, il s’agit de la grotte aménagée

la plus spectaculaire de la région.

Outre ses paysages karstiques, vous

pourrez y voir des squelettes d’ours.

Visite guidée possible.

Le pays des Moti

Le glacier souterrain(Ghetar) de Scarisoara

Il s’agit d’une des grottes les plus connues de la R oumanie. V ous pourrez la

visiter seul ou accompagnés d’un guide. Une

belle randonnée de 2h30 à travers  des

forêts de hêtres et de sapins, de paysages

verdoyants parsemés de maisons de bois

traditionnelles, vous permet d’accéder à la

grotte à pied, depuis le village de Gârda de

Sus.

Le “tour des montagnes de l’Aries”

Un magnifique itinéraire de randonnée qui vous permettra de faire un tour

du Pays des Moti et d’en apprécier toute la beauté sans descendre dans la

v allée. V ous pouv ez effectuer un circuit en 3, 5 ou 8 jours et serez

chaleureusement accueillis et logés chez l’habitant. A l’initiative des jeunes de

villages isolés de montagne, ce bel exemple de solidarité entre habitants permet

de freiner l’exode et l’abandon de cette région sublime et de soutenir les familles

des montagnes en leur apportant un revenu complémentaire appréciable.



20

LES MARAMURES



21

Les Maramures et la beauté du
bois sculpté

Située au nord de la Roumanie, cette région est réputée pour son magnifique

travail du bois. Un exemple des plus remarquables de cet art artisanal populaire

est sans aucun doute celui des portails traditionnels, minutieusement sculptés

et décorés de motifs variés. Les Maramures

sont également connues pour leurs belles

églises en bois, symboles de la spiritualité

paysanne. Ne manquez pas, nottament,

celles des villages de Bârsana, Budesti,

Desesti, Ieud, Plopis, Poienile Izei, Rogoz

ou encore Surdesti.

Visites

L’église « de la colline »

Bâtie au XVII ème siècle dans la localité de

Leud, l’église est dédiée à la naissance de la Vierge

Marie. C’est dans ses combles qu’a été découvert

le plus ancien manuscrit religieux écrit en langue

roumaine. L ’église abrite aussi une collection

d’icônes anciennes qui datant des XVII ème et

XVIII ème siècles.

L’église des « Saints Archanges »

Construite en 1663, dans le village de Rogoz, il s’agit de l’un des édifices

religieux des Maramures les plus intéressants d’un point de vue architectural.

Maramures en hiver

L’église «de la colline»



22

Le monastère de Bârsana

Cet ensemble monacal datant de 1761, a été construit en

bois, selon la

tradition locale. Il

comprend le traditionnel portail

de bois, spécifique à la région,

une tour -clocher , une église de

57 m de haut, un autel d’été,

les cellules des religieuses, une

chapelle construite sur plusieurs

niveaux, la maison des artistes

et le musée du monastère.

Le cimetière joyeux

Le cimetière joyeux a été fondé par Stan Ioan

Patras, qui souhaitait que sa future sépulture soit

joyeuse, très décorée et colorée. Situé à Sapanta, ce

cimetière se distingue des autres par ses dessins

symbolisant un moment ou une activité caractéristique

du défunt, comme par exemple des poèmes ayant

une note humoristique ou des décorations aux couleurs

vives.

Le Cimetière joyeux

Eglise de Sapanta

Le monastère de Bârsana



23

Traditions, fêtes et folklore

• Le festival des mariages à Vadu Izei.

Activités en plein air

Maramures est une région

agréable pour de longues

promenades dans la nature, en

admirant les paysages naturels d’une

beauté incomparable, mais aussi

pour pr atiquer les sports d’hiv er.

Costumes traditionnels



24

LA TRANSYLVANIE



25

Les mystères de la Transylvanie

Quelle réalité se cache en cette terre, dont le simple nom

évoque les légendes du Conte de Dracula ? Pénétrez dans ses vastes forêts

pour y découvrir un monde préservé, aux villages vivants et aux forteresses

impressionnantes.

Visites

La citadelle d’Alba Iulia

La citadelle, de st yle V auban et en forme d’étoile, a été construite entre

1716 et 1735, d’après les plans de l’architecte italien Giovanni Morando Visconti.

Cette citadelle s’est beaucoup développée sous le règne de Charles VI. Ses

portes triomphales, qui en assurent l’accès, en font la citadelle de ce type la plus

impressionnante dans le sud-est de l’Europe. A Alba Iulia, vous pourrez également

visiter la belle Cathédrale de la Réunion du peuple roumain, la Cathédrale romano-

catholique, le musée et la salle de l’Union. F aites également un détour par la

Bibliothèque Batthyaneum ainsi que la cellule de Horea, Closca et Crisan, qui se

sont battus pour le respect des droits des Roumains et pour l’égalité politique

entre les R oumains et les autres ethnies de T ransylv anie.

Alba Iulia - panorama



26

La citadelle de Deva

Située sur une colline volcanique, la citadelle date de 1269.

Au pied de cette colline se trouve la ville de Deva, ainsi que le

Palais Magna Curia,

qui abrite maintenant le musée de

la civilisation dace et romane.

Suite à une explosion en 1849, la

citadelle de Deva est aujourd’hui

en ruines, mais elle reste le témoin

du passé tourmenté du peuple

roumain.

Accès à pied ou en télécabine

L’Eglise Noire de Brasov

Construite dans le style gothique par la communauté germanique de la

ville, son architecture est tout à fait particulière. Cette cathédrale, catholique à

l’origine, était connue sous le nom d’église Sainte Marie. En 1421, elle a été

presque  entièrement détruite par les T urcs. Le service catholique a ensuite été

remplacé par un service luthérien sous la réforme protestante. C’est l’incendie

de 1689, causé par les forces des Habsbourg durant la guerre contre les

ottomans, qui lui vaut son nom actuel.

Le centre de Brasov



27

Le château de Peles

Le château de Peles est situé à Sinaia, au pied des monts

Bucegi. Sa construction, commandée par le Prince Charles Ier de

Roumanie s’est déroulée entre 1873 et 1883. Le château est

construit dans un style néorenaissance allemand. Le château a servi comme

résidence d’été pour la famille royale, puis comme lieu de création et de détente

pour les personnalités culturelles roumaines et enfin comme musée qui abrite

l’une des plus importantes collections de peintures en Europe.

Fermé le lundi et le mardi.

Le château de Bran

 Il s’agit du monument national très connu, dont le mythe raconte qu’il

aur ait appartenu pendant un temps au célèbre Comte Vlad T epes, surnommé  «

l’Empaleur ». Autrement connu sous le nom de Dracula, ce dirigeant valaque

doit son surnom Vlad au supplice qu’il faisait subir à ses ennemis. La moindre

effraction était sévèrement punie.

Le  château est aujourd’hui un musée ouvert au public, où vous pourrez

admirer une exposition de meubles et d’art traditionnel.



28

Traditions, fêtes et folklore

• Festival de Sighisoara : Durant ce festival, ville fondée par

les Sax ons en 1191, revit à l’heure du Mo yen Âge. V ous y

verrez des chevaliers en armures étincelantes pratiquant des tournois et des

joutes, des ménestrels chantant des poèmes, une compagnie de théâtre

improvisant une scénette à chaque coin de rue; et des groupes musicaux

faisant revivre les heures médiév ales de cette ville. A ne pas manquer , ce

fameux festival a lieu chaque année, à la fin du mois de juillet.

Activités en plein air

La Transylv anie offre de nombreuses possibilités d’activités de plein air . Vous

pourrez entre autres faire des promenades afin de découvrir et d’admirer la

beauté des paysages naturels, ou pratiquer des sports d’hiver dans les grandes

montagnes qui bordent la T ransylv anie.

Sighisoara



29

LA DOBROUDJA



30

La Dobroudja, entre Mer noire
et Delta du Danube

Dobroudja (en roumain « Dobrogea ») est une des régions les plus

touristiques de la Roumanie grâce à la présence de la Mer Noire et du Delta du

Danube. V ous pourrez y admirer les v estiges du plus anciens du pa ys  dans les

cités de Histria, T omis (aujourd’hui la belle ville de Constanta) et Callatis ent la

ville de Mangalia). Ces cités ont été les premières villes colonisées par les Grecs,

à embellir les bords de la Mer Noire à partir du VII ème siècle avant Jésus-

Christ.

Visites

Le Delta du Danube

Point de rencontre entre le Danube

et la Mer Noire, le delta est un paysage

de jeunesse éternel le, un vrai

labor atoire naturel et vif , où la nature

est d’une dynamique exceptionnelle.

Cet endroit magnifique offre aussi des

paysages exotiques à la faune et à la

flore très diversifiées. Plus de 1200

espèces de plantes et d’arbres, 300

espèces d’oiseaux et 100 espèces de poissons ont été identifiées dans le Delta

du Danube. Son exotisme et son aspect sauvage sont uniques en Europe. Le

Delta du Danube est un monde magique, un

petit coin de paradis, un labyrinthe de

canaux, de marais, de lacs, de dunes de

sables et d’infinis couloirs de roseaux.

Beautés du Delta



31

La Mer Noire

Les bords de la Mer Noire présentent une multitude de

paysages. Au nord se trouvent des rives basses typiques, alors

qu’au sud, de Capul Midia à V ama V eche, se dressent de hautes

falaises au pied desquelles s’étale une plage sablonneuse et ensoleillée plus de

10 heures par jour , une r areté en Europe. La plage du littor al roumain fa vorise

les bains de mer . Le sable,

connu pour sa grande pureté

et sa fine granulation, fait

partie de la cure balnéaire des

bords de mer . Les stations qui

bordent le littoral sont de

véritables villages de vacances

estivales.

Traditions, fêtes et folklore

• Le Festival de Callatis

Ce festival culturel réunit nombre d’artistes roumains et étrangers. Il a lieu

chaque année en l’été et propose du divertissement, mais aussi des événements

culturels et sociaux.

Activités en plein air

Laissez-vous porter par la fraîcheur de l’air et

par le murmure de la mer , le temps d’une

promenade inédite, sur les bords de la Mer Noire.

Les amateurs d’activités nautiques pourront

parcourir en bateau les canaux du delta et y admirer

au fil de la croisière, la richesse et la beauté de ce

monde merveilleux ainsi que l’incroyable palette de

couleurs qui se dévoile au lever et au coucher du

soleil.

Lever du soleil sur la Mer Noire



32

L’OLTÉNIE



33

Hobita

L’Olténie,inspiration spirituelle et
artistique

Terre natale de l’artiste Constantin Br ancusi, dont v ous pourrez admirer les

chefs-d’œuvre à Târgu Jiu, l’Olténie abrite également un village du nom de Horezu,

dont la céramique fabriquée par les artisans potiers est renommée. Profitez

aussi de l’atmosphère spirituelle qui se dégage des nombreux monastères,

ermitages et églises en bois qui font le charme des campagnes de l’Olténie.

Visites

Târgu Jiu

Bien que natif du village voisin, Constantin Brancusi a laissé à la ville un bel

héritage. Târgu Jiu arbrite en effet quelques unes de ses plus importantes

créations : La Colonne sans fin, La P orte du baiser et La T able du silence.

Hobita

Terre natale du célèbre  sculpteur Constantin Br ancusi (1876-1957), la

visite de sa maison d’enfance s’impose. Conservée en l’état, vous pourrez

également voir le grenier à grains ainsi que les instruments agricoles d’époque.



34

Les Monastères de l’Olténie

Le monastère de Polovragi

Edifié  en 1645 à la demande du riche

boyard Danciu Paraianu , le monastère se

trouve au bout d’une jolie petite route, au

milieu d’un décor de vergers, de  collines

et de forêts. Non loin, deux falaises

forment les gorges de Gura Oltetu. Au

centre de la cour bordée de maisons

fleuries, se dresse la petite église du

monastère à l’intérieur richement décoré.

La belle collection d’icones sur bois et sur

verre du XVIII ème et XIX ème siècles ainsi que les peintures murales de la

même époque v alent le détour .

Le monastère «Dintr-un lemn»

Ce charmant  monastère situé au bord

d’une rivière et au bout d’une allée bordée

de saules pleureurs vous séduira sans aucun

doute. Un joli portail de bois décoré de

peintures représentant [le]St Pierre, deux

cours fleuries, une église, des vergers et une

chapelle dont l’histoire a donné le nom au

monastère. « Dintr un lemn » signifie en

effet « d’un seul bois », car la légende

raconte que le tronc d’un seul chêne a suffi à la construction de la chapelle. Le

monastère est également associé à une histoire d’amour . Cette dernière r aconte

que l’écrivain Anton Pann serait tombé amoureux d’une jeune religieuse de 16

ans qu’il aur ait déguisé en garçon afin de l’enlev er…

Le monastère Polovragi

Le monastère «Dintr-un lemn»



35

Le monastère de Arnota

A 4 km de Bistrita ce monastère situé sur les hauteurs domine

la région. V ous y découvrirez une jolie petite église datant de

1637 et dont les peintures murales sont en excellent état de

conservation. Dans l’église se trouve la sépulture du prince Matei Basarab, qui a

demandé la construction du monastère.

Horezu

Le monastère de Horezu

Un site incontournable ! Situé à 5 km du village dans un paysage de montagne

arboré, ce magnifique édifice a été construit entre 1690 et 1697 sous Constantin

Brânco veanu. L ’église située dans la seconde cour abrite de belles peintures,

notamment autour de la porte d’entrée. Restauré plusieurs fois depuis 1960, le

monastère figure aujourd’hui sur la liste de l’Unesco.

Les poteries

C’est à Horezu que se trouvent les meilleurs potiers. Leurs remarquables

céramiques sont réputées dans tout le pays et très recherchées. Les nombreuses

boutiques vous permettront d’acheter de magnifiques pièces à très bon prix.

Décoder les motifs des céramiques

Au cours de vos visites, vous remarquerez

que certains motifs décoratifs ornant les poteries

sont récurrents. V oici la symbolique de certains

d’entre eux :

• le soleil symbolise l’homme

• la lune représente la femme

• les étoiles rappellent les enfants

• l’oiseau symbolise l’envol et la possibilité de communiquer avec la mort

• le cheval monté évoque un destin irréversible

• le coq incarne la renaissance

• l’arbre représente les cycles de la nature et de la vie.

Assiettes en céramique



36

Traditions, fêtes et folklore

• Cocosul de Horezu («Le coq de Horezu »):  très animé, ce

festival des potiers se déroule le 1er dimanche du mois de juin.

Son nom vient du gallinacé qui orne les poteries de la région

• Festival dominical de Nedeia : festival folklorique très intéressant qui a

lieu au mois de juillet.

Activités en plein air

Excursions

La belle campagne de l’Olténie vous offrira de nombreuses possibilités

d’excursions qui vous permettront de découvrir les villages qu’elle abrite et les

traditions précieusement gardées par leurs habitants.



37

LA MUNTÉNIE



38

La Munténie, terre de
phénomènes naturels insolites…

Au sud est de la Roumanie, la Munténie ne manquera pas de vous étonner

avec les curieux phénomènes naturels qu’elle abrite. Découvrez sans plus attendre

les filons d’ambre, les volcans de boue et autres canyons taillés dans le sel !

Ne manquez pas non plus les magnifiques châteaux et monastères aux

légendes mystérieuses qu’abrite cette région.

Visites

Les volcans de boue de Berca

Déclarés monuments de la nature

depuis plus d’un siècle, ils sont situés dans

une réserve de 30 hectares (Vulnaii

Noroiosi) à environ 12 km de Berca. Ces

volcans de boue froide sont en perpétuelle

éruption, un phénomène d’ailleurs rare ! Les

cratères bouillonnants et les coulées

boueuses dessinent d’impressionnants

paysages lunaires.

Pour  y aller :

A une trentaine de kilomètres de Buzau, en direction de Nehoiu, suivez les

paneaux « Vulnaii Noroiosi ». En arrivant à Berca, dirigez vous vers le nord en

direction de Policiori, puis tournez à gauche après avoir traversé le pont. A

partir de ce point, la route étant encore longue mais mal indiquée, le plus simple

reste de demander votre chemin aux personnes qui travaillent dans les environs.

Pour se loger : Vila Speranta, Sat Plescoi 164

• Tél : 0238-526-575

• E-mail  : contac@vila-speranta.ro

• Site web  : www .villa-sper anta.ro

Volcan de boue



39

Le Musée de l’ambre à Colti

Unique en son genre, ce musée expose des blocs d’ambre

ainsi que les outils des prospecteurs et artisans de cette gemme,

à l’endroit même où se trouvait l’ancienne mine. Considérée

comme un porte-bonheur , l’ambre est souv ent portée par les habitants de la

région.

La mine de sel de Slanic

Située à 35 kms de Starchiojd et à 400m d’altitude, la ville de Slanic est

entourée de collines. La mine de sel constitue à la fois un site d’exploitation et

un lieu de visite  depuis 1970, mais c’est également un lieu de traitement des

maladies respiratoires, puisque la mine comprend une partie sanatorium. Son

exploitation remonte au temps des Romains. Un ascenseur de mineur vous

plonge à une profondeur de 220 m dans un univers d’une immensité spectaculaire

et étrange !

De retour à la surface vous pourrez, si le temps le permet, faire un petit

plongeon dans le Lac du berger . Ce lac est si salé que l’on y flotte sans effort !

Ne manquez pas non plus la Montagne de sel  et ses roches sculptées dans

le sel. Cet endroit abrite également la Grotte de la Mariée.

La mine de sel de Slanic



40

Le monastère de Curtea de Arges

Ce monastère a été fondé en 1514 par Negoe Basarab et

abrite la nécropole des premiers rois de Roumanie.

Il fut construit par Maître Manole dont la légende

raconte qu’il emmura son épouse dans les parois

de l’église afin de relancer l’activité du chantier qui

s’était  écoulé à plusieurs reprises…

Unique en leur genre, l ’architecture du

monastère et la décoration intérieure sont

d’inspiration orientale byzantine. Malheureusement, les superbes fresques

de Dobromir qui ornaient autrefois les murs de l’église, ont été quasi intégralement

détruites lors d’un tremblement de terre. Les douze fragments épargnés sont

maintenant conservés au Musée National d’ Art de R oumanie à Bucarest. Les

fresques actuelles, couvertes de broderies et de dorures, s’inspirent des peintures

originelles et datent du XIXème siècle.

Traditions, fêtes et folklore

• Toamna Buzoiana : fête célébrant l’automne à Buzau. Elle se déroule à

la Maison de la Culture Nehoiu, le premier dimanche du mois d’octobre,

pendant une semaine

• Pe urme de balada, le dernier dimanche du mois de mai

• Floare de Colti, le 2ème  dimanche du mois de juillet

• Cât e Siriul de mare : cette fête, signifie littéralement «Comme c’est

grand le Siriu ». Elle se déroule au bord du lac Siriu, le premier dimanche après

l’Assomption.

Activités en plein air

Spéléologie

Les Grottes de Luana, caves formées dans des roches volcaniques, raviront

les amateurs de spéléologie en leur offrant des paysages splendides aux formes

étranges et fantastiques.

Curtea de Arges



41

LA BUCOVINE



42

La Bucovine, terre de
spiritualité

La Bucovine est une très belle région connue pour ses églises et monastères.

La plupart d’entre eux ont plusieurs centaines d’années et figurent sur la liste du

patrimoine mondial de l’UNESCO. Leur spécificité réside dans leurs belles fresques

extérieures, peintes dans des nuances originales de bleu, rouge, jaune et vert.

Symboles de la spiritualité roumaine, ils sont également une belle illustration de

l’histoire sacrée et profane.

Visites

Le monastère de Putna

Datant de 1466, il s’agit de l’un

de plus importants centres religieux,

culturels, et art ist iques de la

Roumanie. Mihai Eminescu, grand

poète roumain, l’a surnommé « le

Jérusalem du peuple roumain ». Le

complexe monacal comprend un

grand musée avec des icônes, des

manuscrits, des objets de culte et des broderies.

Le monastère de Voronet

Ce monastère est considéré comme une

véritable « Chapelle Sixtine de l’Orient ». Sur le mur

occidental de cet édifice construit en 1488 par Etienne

le Gr and, représente la scène du Jugement dernier .

Cette scène a été réalisée après 1547 sur un fond

bleu, dont l’unicité absolue a fait la renommée.



43

Traditions, fêtes et folklore

• Ornement des œufs aux Pâques : Symboles des fêtes pascales, ces

œufs sont traditionnellement peints à la main.

Activités en plein air

Sports d’hiver, sports aquatiques et randonnées

Le domaine de Dealu Negru fera le bonheur des skieurs de tous niveaux et

des amateurs de descente en luge. En été, les eaux vives de la Bistrita

permettront aux débutants comme aux initiés de faire du rafting au cœur de la

nature.

Qu’il s’agisse de randonnées équestres, de randonnées en montagne ou de

raids à VT T, de nombreuses possibilités s’offrent à v ous pour partir à la découv erte

de la nature généreuse et variée de cette région.

Le monastère de Humor

I l  s’agit  de l ’un des

monuments les plus

représentatifs de l’art architectural médiéval

roumain. Sa spécificité réside dans ses

admirables fresques byzantines et sa couleur

prédominante rouge brique.



44

LA MOLDAVIE



45

La Moldavie ou la  splendeur
des monastères moyenâgeux

Les saintes montagnes de Neamt abritent un nombre impressionnant

d’édifices religieux. Pas moins d’une cinquantaine de monastères et d’ermitages

posent paisiblement au milieu d’une nature généreuse ! Les saintes montagnes

avaient, sous l’occupation ottomane, un statut proche de celui du Mont Athos,

et ses monastères occupent encore aujourd’hui une place importante pour les

orthodoxes roumains.

Lieu d’inspiration, les monts de Neamt ont également accueilli nombre

d’écrivains et poètes dont les ouvrages ont enrichi la littérature roumaine. Parmi

eux, Calistrat Hogas et Ion Creanga, Panait Istrati, Mihai Sadoveanu et bien

d’autres.

Visites

Iasi

Promue capitale de la  Molda vie en 1565, Iasi (prononcez « Y ash ») est

aujourd’hui encore le centre économique et culturel de la région. C’est également

la plus ancienne ville universitaire du pays et la plus grande après Bucarest.

Le palais de la Culture

Grand pôle culturel, ce bâtiment regroupe plusieurs musées : V ous pourrez

ainsi y admirer les riches collections archéologiques du Musée d’Histoire de la

Molda vie, y visiter le Musée d’ Art, le Musée Ethnogr aphique ainsi que le Musée

Polytechnique.

L’église Trei Ierarhi

Il s’agit, comme son nom l’indique, de

l’église des T rois Prélats St V asile le Gr and, St

Grigore T eologul et  St Ion Gur a de A ur.  A u

cœur de la ville, ce bijou d’architecture féodale

est certainement l’un des plus beaux



46

monuments Moldave de cette époque ! Bâti vers le milieu

du XVII ème siècle par le v oïv ole V asile Lupu, le monastère

comprend l’église, la salle gothique, les maisons du supérieur , le

clocher et l’imprimerie.

Les façades extérieures sont sculptées d’un décor v arié et en relief , et les

coupoles sont ornées de magnifiques sculptures. A l’intérieur , v ous ne manquerez

pas d’admirer la richesse des décorations ainsi que l’impressionnante architecture.

Entrée : 0,15 €

Târgu Neamt

Târgu Neamt est la ville des saintes montagnes de Neamt. Plusieurs possibilités

vous permettent d’y accéder : 4 trains par jour font la liaison entre Pascani et

Târgu Neamt (ligne Bucarest-Suceava) et des bus vous y conduiront aussi, depuis

Suceava et Piatra Neamt.

Le monastère d’Agapia de la vallée

Un lieu étonnant ! Autour du monastère, un ensemble de petites maisons

datant du XVII ème siècle et rénovées au XIX ème siècle, abritent les 500

religieuses qui habitent le village. V ous a vez la possibilité de loger sur place car les

religieuses louent des chambres. A v oir, le musée et les fresques de st yle occidental

situées à l’intérieur du monastère. P etit point négatif , la foule est stressante et

l’ambiance un peu affairiste.

Humulesti

Ce village qui a vu naître l’égrillard Ion Creanga reste empreint de son souv enir .

Ses mémoires constituent un chef -d’œuvre de la littér ature roumaine. A visiter ,

la maison de son enfance, construite en 1830 par son grand-père.

Le monastère de Neamt

Cette magnifique construction est l’un des

chefs-d’œuvre de l’architecte Etienne le Grand.

C'est un monastère de moines qui vivent très

pieusement.



47

L’ermitage de Sihla

Charme et mystère sont ici au rendez-vous et la petite

chapelle accrochée à la paroi de grès ne vous laissera pas

indifférent. V ous pourrez également visiter la grotte de Sainte Théodor a qui se

trouve tout près, cachée entre les rochers.

Tazlau

Havre con vivial et empreint de délicatesse, T azlau est sans aucun doute la

meilleure étape entre la Moldavie et Bucarest ! Prenez le temps de faire une

halte dans ce village réputé pour son art de vivre.

Le monstère de Tazlau

Sobre et élégant, ce monastère, dont l’église a été construite par Etienne le

Grand entre 1496 et 1497, semble veiller paisiblement sur le village. Offert au

mont Sinaï en 1711 puis longtemps désaffecté après un incendie dont les traces

sont encore visibles, le lieu reprend aujourd’hui vie. Le silence qui y règne

s’harmonise avec la nature environnante.

Les maisons du village

Généreusement fleuries, nombre d’entre elles sont aujourd’hui encore ornées

des traditionnels portails de bois sculpté. Ne manquez pas d’admirer le travail

des brodeuses du village. Les broderies de T azlau sont en effet réputées pour

leur délicatesse et Angelica Florean se fera un plaisir de vous conduire chez

quelques-unes d’entre elles.

Braila

Cette ville calme a su conserver son centre

historique datant du XIX ème siècle, permettant

ainsi d’oublier les grises banlieues qui l’entourent.

Prenez le temps de v ous y arrêter , pour découvrir

sur sa place principale et ses jardins, qui offrent

une belle vue sur le Danube.
Centre de Braila



48

La piata Traian et la rue Mihai Eminescu

Sur la place principale, bordée de beaux immeubles du XIX

ème siècle, se trouvent également une galerie d’art ainsi que le

théâtre municipal. En vous promenant ensuite dans les jardins,

vous pourrez apercevoir une vieille mais jolie horloge bleue de 5 m de haut. Des

diseuses de bonne aventure proposeront certainement de lire votre avenir dans

les lignes de vos mains ou en tirant les cartes du tarot.

N’hésitez pas à déambuler dans la rue piétonne, car dans la rue Eminescu

se trouvent de belles maisons colorées.

Traditions, fêtes et folklore

• Dimanche de la Résurrection: une des fêtes les plus importantes du

calendrier orthodoxe. Une grande messe est célébrée le soir de Pâques,

notamment dans la cathédrale de Chisinau (voir le cadre ci-dessous intitulé

Les traditions pascales).

• Hora satului (« La ronde du village »): danses populaires dans les

villages, le soir de Pâques.

Les Traditions Pascales

Pâques, fête de la lumière et de la joie, est

l’une des plus importantes célébrations de la

rel igion orthodoxe. Ses tradit ions, tant

religieuses que folkloriques, sont fidèlement

respectées et perpétuées par les paysans

moldaves.

Accompagnée de nombreux r i tes, la

célébration est d’abord précédée d’un carême

purificateur de 40 jours.

Viennent ensuite les traditionnels œufs peints et gâteaux de Pâques au

fromage blanc appelés pasca ou cozonac en moldave. Ce sont les symboles de

cette fête.

L’agneau est de rigueur pour le repas tr aditionnel et les œufs peints en

rouges sont entrechoqués  en lançant « Le christ est ressuscité ! »

Oeufs peints à la main



49

Une grande messe est célébrée la nuit de Pâques, notamment

dans la cathédrale de Chisinau, capitale Moldave. Le Président du

pays, le Premier Ministre ainsi que le Président du Parlement

assistent à cette traditionnelle messe, diffusée en direct par la

télévision et la radio nationales

En symbole du renouveau, il convient d’effectuer un grand nettoyage de la

maison (tapis et rideaux sont lavés et les murs intérieurs et extérieurs sont

enduits de chaux), et de s’habiller de vêtements neufs le jour de Pâques.

Lors de la toilette le matin de Pâques, on se frotte la joue d’un sou et

l’autre d’un œuf peint en rouge pour être riche et beau !

Le soir , les gens se retrouv ent au village pour danser et fêter ensemble à

l’occasion de « Hora satului ».

Activités en plein air

Excursions

De multiples possibilités de randonnées vous permettront d’atteindre les

différents monastères abrités dans la région des monts de Neamt.

Dans les en virons de T azlau, une v ariété d’itinér aires saur a également combler

les amateurs de randonnés en montagne et forêts.

Les randonnées forestières

Il y en aura forcément une qui vous conviendra ! Allant de promenades de

1 h à des excursions de 8 h, les possibilités d’itinéraires sont nombreuses.

Accompagnés de Septimiu, v ous pourrez atteindre la monastère de T arcau ou

l’ermitage de Nechit, tous deux isolés dans la montagne. Quant à Angelica, elle

vous proposera de partir cueillir des fruits des bois avant d’en faire de délicieuses

confitures et sirops.



50

Escale gustative en Roumanie

Une fois en Roumanie, il ne faut pas

hésiter à goûter les spécialités culinaires

régionales. La nourriture traditionnelle

roumaine est caractérisée par la richesse

de ses ingrédients, par son originalité et sa

diversité ainsi que par l’attention et la minutie

apportés à sa préparation.

Une farandole d’entrées vous mettra en appétit. Le cachecaval (sorte de

fromage), la telemea (fromage de vache), les olives noires ou vertes, la toba

(abats de porc hachés), les caltabosi  (saucissons typiques), le salami piquant,

les tomates, les poivrons farcis de fromage sont autant d’entrées qui jouent un

rôle essentiel dans le repas des habitants.

Dans la région montagneuse et boisée des

Apuseni, les champignons sont à l’honneur , tout

particulièrement les variétés sauvages dont la

saveur est unique.

Les sarmale (feuilles de choux, de vigne

ou de tilleul farcies de viande de porc hachée

mélangée à du riz) sont une incontournable

spécialité roumaine. Le maïs constitue un

aliment de base qui peut remplacer le pain lorsqu’il est servi sous la forme d’une

polenta appelée mamaliga en roumain. Elle peut être servie avec du lait ou avec

du fromage frais et de la crème fraîche.

Au sud du pays, en Dobroudja et en Munténie, où les traditions culinaires

sont empreintes de la culture turque, on cuisine des boulettes de viandes plus

ou moins épicées appelées chiftele (boulettes frites à base de viande de porc)

et mititei (boulettes grillées à base de viande de bœuf ).

Un des desserts traditionnels est le cozonac, qui est une délicieuse brioche

farcie de fruits secs.

Pofta buna ! Bon appétit !

Oeufs de Pâques



51

Index

A

Adresses utiles  9

Alba Iulia  25

B

Baile 1 Mai  18

Baile Felix  18

Baile Herculane  14

Beius  18

bois sculpté  21

Braila  47

Bran  27

Brasov  26

Bucovine  42

C

Carpates  5

Carte  10

Cathédrale  25

céramiques  35

château  27

cimetière joyeux  22

citadelle  25

Climat  6

Constanta  30

Constantin Brancusi  33

Crisana  16

D

Delta du Danube  5, 30

Deva  26

Devise  7

Dobroudja  30

Dracula  25

E

église  21

Excursions  36

F

festival  23

G

glacier  19

Grottes  40

H

Hébergement  9

Histoire  6

Hobita  33

Horezu  35

I

Iasi  45

M

Maramures  21

Mer Noire  5

mine de sel  39

Moldavie  45

monastère  22

Moti  19

Munténie  38

Musée  39

N

nourriture traditionnelle  50

O

Olténie  33

Oradea  16



52

P

Pâques  48

Peles  27

Portile de Fier  (Les Portes en Fer)  14

poteries  35

R

randonnées  49

relief  5

S

spiritualité  42

sports  43

T

Târgu Jiu  33

Târgu Neamt  46

Tazlau  47

Timisoara  12

Traditions  14

Transport  8

Transylv anie  25

V

volcans de boue  38

voyage  7


